

СОГАЗ

СТРАХОВАЯ ГРУППА

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ № 1818-71 GL 5149

г. Москва

"14" августа 2018 г.

Акционерное общество «Страховое общество газовой промышленности» (АО «СОГАЗ»), именуемое в дальнейшем «**Страховщик**», в лице Начальника отдела страхования имущества Управления сопровождения корпоративных продаж Центрального филиала АО «СОГАЗ» **Князевой Елены Александровны**, действующей на основании Доверенности № Ф18-79/18 от 19 апреля 2018 г., с одной стороны, и **Ассоциация «Объединение организаций выполняющих инженерные изыскания в газовой и нефтяной отрасли «Инженер-Изыскатель» (Ассоциация «Инженер-Изыскатель»)**, именуемое в дальнейшем «**Страхователь**», в лице Директора **Петрова Алексея Петровича**, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. ПРЕДМЕТ И ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является страхование гражданской ответственности Страхователя и Застрахованного лица (Перечень застрахованных лиц прилагается в соответствии с Приложением №3 к настоящему Договору) – члена саморегулируемой организации Ассоциации «Инженер - Изыскатель» (далее – Застрахованный член СРО), за причинение вреда (убытков) вследствие недостатков, допущенных Застрахованным членом СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям, оказывающих влияние на безопасность капитального строительства, в соответствии с "Правилами страхования рисков, связанных с причинением вреда (убытков) вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям и/или подготовке проектной документации, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства" Страховщика в редакции от 12.07.2017 г. (далее - Правила, Приложение 1 к настоящему Договору), а также письменным Заявлением Страхователя от "09" августа 2018 г. (далее – Заявление, Приложение 2 к настоящему Договору).

1.2. В соответствии с настоящим Договором Страховщик обязуется при наступлении страховых случаев (Раздел 2 настоящего Договора) произвести страховую выплату в пределах страховой суммы (Раздел 3 настоящего Договора) в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в размере и в порядке, установленных Разделом 4 настоящего Договора.

1.3. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Застрахованного лица, связанные с риском наступления гражданской ответственности за причинение вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков, допущенных Застрахованным членом СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, включая обязанность по возмещению убытков на основании предъявленного к нему обратного требования (регресса) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1.4. Настоящий договор считается заключенным в пользу Выгодоприобретателей:

1.4.1. потерпевших лиц – любых физических и/или юридических лиц (*не принимающих участия на основании гражданско-правового или трудового договора в выполнении работ по инженерным изысканиям, указанных в Договоре страхования*), Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований в лице органов государственной власти и органов местного самоуправления, которым может быть причинен вред вследствие недостатков, допущенных Застрахованным членом СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, а также лиц, которые в соответствии с действующим законодательством имеют право на возмещение вреда в случае смерти потерпевшего – физического лица;

1.4.2. лиц, возместивших вред (убытки) за Застрахованное лицо:

– собственников зданий, сооружений, концессионеров, застройщиков, частных партнеров, которые возместили потерпевшим лицам вред, причиненный вследствие недостатков, допущенных

Застрахованным членом СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и выплатили компенсацию сверх возмещения вреда в соответствии с частью 1 статьи 60 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и имеют право обратного требования (регресса) к Застрахованному лицу в соответствии с частью 5 статьи 60 Градостроительного кодекса Российской Федерации;

– солидарных должников, которые исполнили солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, застройщиком, частным партнером в соответствии с частью 6 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ, и имеют право обратного требования (регресса) к Застрахованному лицу в соответствии с частью 2 статьи 325 Гражданского кодекса РФ;

– солидарных должников, которые исполнили солидарную обязанность перед потерпевшими лицами в соответствии с частью 11 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ, и имеют право обратного требования (регресса) к Застрахованному лицу в соответствии с частью 2 статьи 325 Гражданского кодекса РФ;

1.4.3. лиц, к которым в соответствии с действующим законодательством перешло в порядке суброгации право требования, которое потерпевшее лицо (п. 1.4.1 настоящего Договора), собственник здания, сооружения, концессионер, застройщик, частный партнер, солидарный должник (п. 1.4.2 настоящего Договора) имеет к Застрахованному лицу, ответственному за причиненный вред (убытки).

1.5. Территория страхования: Российская Федерация.

1.6. Права и обязанности сторон по Договору предусмотрены разделом 9 Правил.

1.7. Действия сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, а также перечень документов, необходимых при обращении за выплатой страхового возмещения, и порядок расчета страхового возмещения предусмотрены разделами 10, 11 Правил.

2. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

2.1. Страховым случаем по страхованию гражданской ответственности является причинение вреда жизни или здоровью физических лиц, имуществу физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде, жизни или здоровью животных и растений, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации вследствие недостатков, допущенных Застрахованным членом СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, повлекшее возникновение обязанности Застрахованного лица возместить причиненный вред (убытки):

а) на основании требования о возмещении вреда, предъявленного к Застрахованному лицу потерпевшим лицом (п. 1.4.1 настоящего Договора) или лицом, к которому в соответствии с действующим законодательством перешло в порядке суброгации право требования, которое потерпевшее лицо имеет к Застрахованному лицу, ответственному за причиненный вред (п. 1.4.3 настоящего Договора), либо

б) на основании обратного требования (регресса), предъявленного к Застрахованному лицу собственником здания, сооружения, концессионером, застройщиком, частным партнером, солидарным должником (п. 1.4.2 настоящего Договора), или лицом, к которому в соответствии с действующим законодательством перешло в порядке суброгации право требования, которое собственник здания, сооружения, концессионер, застройщик, частный партнер, солидарный должник имеет к Застрахованному лицу, ответственному за причиненные убытки (п. 1.4.3 настоящего Договора).

2.1.1. Под недостатком работ по инженерным изысканиям, в частности, понимается неумышленное несоблюдение (нарушение) работниками Застрахованного члена СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям должностных инструкций, правил и других обязательных для применения нормативных актов, стандартов СРО, определяющих порядок и условия проведения соответствующих видов работ, иные непреднамеренные ошибки и упущения, вследствие чего нарушена безопасность объекта (объектов) капитального строительства.

2.1.2. Перечень случаев, не являющихся страховыми, случаи освобождения Страховщика от выплаты страхового возмещения и отказов в выплате страхового возмещения указаны в разделе 5 Правил.

2.1.3. К страховым случаям по п. 2.1 настоящего Договора также относится:

- причинение вреда жизни, здоровью, имуществу работников Застрахованного члена СРО и/или подрядчика (подрядчиков) и/или застройщика (заказчика) и/или другого лица, занятого в выполнении работ по инженерным изысканиям, вследствие недостатка которых был причинен вред.

2.2. Событие, указанное в п. 2.1. настоящего Договора, является страховым случаем при соблюдении следующих условий:

2.2.1. Вред причинен в течение периода страхования, указанного в п. 5.1 настоящего Договора¹.

Если точно установить момент причинения вреда не представляется возможным, вред считается причиненным в момент, когда он был впервые обнаружен.

Если вред жизни и здоровью причинен в результате длительного неявного воздействия вредных веществ, моментом причинения вреда считается момент, когда пострадавшее лицо впервые обратилось к Страхователю, Застрахованному лицу, Страховщику, СРО или собственнику здания, сооружения, концессионеру, застройщику, частному партнеру (в зависимости от того, к кому обратилось ранее) с требованием (иском, претензией) о возмещении вреда или уведомлением о причинении вреда.

2.2.2. Обязанность по возмещению вреда (убытков) установлена вступившим в законную силу решением суда, определением об утверждении мирового соглашения, заключенным с письменного согласия Страховщика, либо на основании претензии о возмещении причиненного вреда (убытков), добровольно признанной Застрахованным лицом с письменного согласия Страховщика в порядке, предусмотренном Правилами.

2.2.3. Недостаток работ, вследствие которого причинен вред, был допущен в течение срока действия настоящего Договора, а также в ретроактивный период, предшествующий началу срока действия договора страхования, но не ранее даты принятия Застрахованного лица в члены СРО или с момента получения Застрахованным членом СРО Свидетельства СРО о допуске к работам, вследствие недостатков которых причинен вред (если в соответствии с законодательством Российской Федерации для выполнения таких работ требовалось получение Свидетельства о допуске к работам), но не ранее даты внесения сведений о Страхователе в государственный реестр саморегулируемых организаций 14.01.2010 г.

Если установить момент времени, когда был допущен недостаток работ, не представляется возможным, то таким моментом считается:

- момент сдачи работ (соответствующего этапа работ), содержащих недостаток, заказчику – если вред причинен после сдачи работ, содержащих недостаток;
- момент причинения вреда – если вред причинен до сдачи работ (соответствующего этапа работ), содержащих недостаток.

Если совершение недостатка работ растянуто во времени, то моментом, когда допущен недостаток, считается момент, когда его совершение началось.

Если несколько (множество) недостатков привели к одному событию причинения вреда одному или множеству лиц, такое событие рассматривается в качестве одного страхового случая, а недостаток работ считается допущенным в момент, когда допущен первый из них.

Если один или несколько (множество) связанных между собой недостатков привели к нескольким (множеству) случаев причинения вреда в связи с проведением работ по инженерным изысканиям в отношении одного и того же объекта капитального строительства, такое событие рассматривается в качестве одного страхового случая, а вред считается причиненным в момент, когда имел место первый из случаев причинения вреда.

2.2.4. Работы, вследствие недостатка которых был причинен вред, выполнялись Застрахованным членом СРО в период его членства в СРО, а если в соответствии с законодательством Российской Федерации для выполнения таких работ требовалось получение Свидетельства о допуске к работам, указанные работы выполнялись Застрахованным членом СРО на основании действующего во время выполнения работ Свидетельства о допуске к таким работам, выданного СРО в установленном порядке, а в случае, когда выполнение таких работ необходимо для устранения выявленных нарушений – на основании Свидетельства о допуске к таким работам, действие которого было приостановлено до устранения выявленных нарушений.

2.2.5. Требование (иск, претензия) Выгодоприобретателя о возмещении вреда (убытков) заявлено Застрахованному лицу в течение периода страхования или после окончания периода страхования, но в любом случае в пределах сроков исковой давности, установленных законодательством Российской Федерации.

Выгодоприобретатель вправе предъявить непосредственно Страховщику требование о возмещении вреда (убытков) в пределах страховой суммы.

2.2.6. Вред причинен в пределах указанной в п. 1.5 настоящего Договора территории страхования.

2.2.7. Требование о возмещении вреда (убытков) заявлено на территории Российской Федерации и рассматривается в соответствии с законодательством Российской Федерации

2.3. Перечень страховых случаев не подлежит расширительному толкованию.

2.4. При наступлении страхового случая подлежат возмещению в соответствии с условиями настоящего Договора:

2.4.1. Вред жизни или здоровью потерпевших лиц – увечье, иное повреждение здоровья или смерть физического лица.

2.4.2. Вред имуществу потерпевших лиц – реальный ущерб в результате гибели, утраты или повреждения имущества (включая животных и растения) физического или юридического лица, государственного или муниципального имущества, объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

2.4.3. Вред окружающей среде – негативное изменение окружающей среды в результате ее загрязнения, повлекшее за собой деградацию естественных экологических систем и истощение природных ресурсов.

При этом:

– загрязнение окружающей среды – непреднамеренное и случайное (аварийное, т.е. произошедшее в результате нештатной ситуации и не предусмотренное технологией выполнения работ) загрязнение, вызванное поступлением в окружающую среду загрязняющих веществ и (или) энергии, свойства, местоположение или количество которых оказывают негативное воздействие на окружающую среду;

– загрязняющее вещество – вещество или смесь веществ, количество и (или) концентрация которых превышают установленные для них нормативы и оказывают негативное воздействие на окружающую среду;

– непреднамеренное и случайное загрязнение – загрязнение, произошедшее в результате внезапного и случайного процесса, обусловленного повреждением или гибелью объекта капитального строительства, а также применяемых для осуществления работ по инженерным изысканиям на данном объекте строительных машин и оборудования, оснастки строительной площадки и/или их частей (взрыва, пожара, обрушения, технических поломок и техногенных катастроф и иных подобных причин).

2.4.4. Убытки, возникшие у собственников зданий, сооружений, концессионеров, застройщиков, частных партнеров, возместивших за Застрахованное лицо вред, причиненный жизни, здоровью, имуществу потерпевших лиц вследствие недостатков, допущенных Застрахованным членом СРО при выполнении работ по инженерным изысканиям, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, и выплативших компенсации сверх возмещения вреда в соответствии с частями 1 – 3 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ (в размере, определяемом согласно п. 10.2.2.1 Правил).

2.4.5. Убытки, возникшие у солидарных должников, исполнивших за Застрахованное лицо солидарную обязанность перед собственником здания, сооружения, концессионером, застройщиком, частным партнером в соответствии с частью 6 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ (в размере, определяемом согласно п. 10.2.2.2 Правил).

2.4.6. Убытки, возникшие у солидарных должников, исполнивших за Застрахованное лицо солидарную обязанность перед потерпевшими лицами в соответствии с частью 11 статьи 60 Градостроительного кодекса РФ (в размере, определяемом согласно п. 10.2.2.3 Правил).

2.5. При наступлении страхового случая возмещению подлежат также расходы, понесенные Застрахованным лицом с целью уменьшения убытка, возмещаемого по договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика.

3. СТРАХОВАЯ СУММА

3.1. Общая страховая сумма по страхованию рисков, связанных с причинением вреда (убытков) вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, определяется путем умножения количества лиц, риск ответственности которых застрахован, на индивидуальную страховую сумму для каждого лица, риск ответственности которого застрахован, установленную в размере 10 000 000,00 (Десять миллионов и 00/100) рублей и составляет 1 060 000 000,00 (Один миллиард шестьдесят миллионов и 00/100) рублей на срок страхования.

3.2. Лимиты ответственности: не установлены

3.3. Франшиза: не установлена.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

4.1. Страховая премия по страхованию рисков, связанных с причинением вреда (убытков) вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, по каждому лицу, риск ответственности которого застрахован,

указана в Приложении № 3 к настоящему Договору и составляет 16 000,00 (Шестнадцать тысяч и 00/100) рублей.

4.2. Общий размер страховой премии составляет 1 696 000,00 (Один миллион шестьсот девяносто шесть тысяч и 00/100) рублей.

4.3. Общий размер страховой премии, указанной в пункте 4.2 уплачивается Страховщику единовременно безналичным перечислением на его расчетный счет в срок до «28» августа 2018 года

4.4. Если к установленному сроку страховая премия не поступила Страховщику в соответствии с п. 4.3 настоящего Договора или поступила меньшая сумма, то Договор считается незаключенным.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

5.1. Договор страхования вступает в силу с «07» октября 2018 года и действует до «06» октября 2019 года.

5.2. В случае, указанном в п. 4.4 настоящего Договора, Договор страхования в силу не вступает.

5.3. Действие Договора страхования заканчивается в 24 часа местного времени дня, который в соответствии с п. 5.1 настоящего Договора является датой его окончания.

5.4. Порядок прекращения Договора указан в разделе 8 Правил.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

6.1. При увеличении числа лиц, риск ответственности которых застрахован, определяются соответствующие размеры дополнительной страховой премии, уплачиваемой Страхователем. В отношении этих лиц Договор вступает в действие с даты оплаты Страхователем дополнительной страховой премии, при условии получения Страховщиком от Страхователя письменного Уведомления о таком лице, содержащего сведения, необходимые для внесения в Приложение №3 к настоящему Договору.

При уменьшении числа лиц, риск ответственности которых застрахован, страховая премия не возвращается.

При уменьшении числа лиц, риск ответственности которых застрахован, и одновременном добавлении аналогичного числа лиц, риск ответственности которых застрахован, страховая премия не изменяется.

В случае необходимости увеличение индивидуальной страховой суммы для лиц, риск ответственности которого застрахован, расчет осуществляется по формуле (рис.1) с расчетным тарифом 0,16 %, при это общая страховая сумма по настоящему Договору страхования рассчитывается как сумма индивидуальных страховых сумм лиц, риск ответственности которых застрахован.

Рис.1.

$$ДП = (С2 - С1) * Т * n / m$$

где:

ДП - дополнительная страховая премия

С1 - страховая сумма по Договору

С2 - новая (увеличенная) страховая сумма

Т - тариф на срок действия договора

**n - количество месяцев до конца срока действия договора страхования
(неполный месяц принимается за полный)**

m - полный срок страхования (в месяцах)

6.2. По соглашению сторон в настоящий Договор могут быть внесены иные условия, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации. Внесение изменений и дополнений оформляется дополнительным соглашением и после его подписания сторонами становится его неотъемлемой частью.

6.3. Если одна из сторон настоящего Договора не согласна на внесение изменений в настоящий Договор, стороны в 10-дневный срок решают вопрос о действии настоящего Договора на

прежних условиях или об его прекращении в соответствии с условиями настоящего Договора и действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Все заявления и извещения, предусмотренные Правилами и настоящим Договором должны осуществляться сторонами в письменной форме.

6.5. Условия настоящего Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с настоящим Договором, конфиденциальна и разглашению не подлежит

6.6. Отношения сторон, не предусмотренные настоящим Договором, определяются в соответствии с Правилами и действующим законодательством Российской Федерации.

При решении спорных вопросов положения настоящего Договора имеют преимущественную силу по отношению к положениям Правил.

6.7. Споры, возникающие по настоящему Договору, разрешаются путём переговоров.

6.8. Для рассмотрения спорных вопросов и их документального оформления каждая из сторон назначает своего представителя.

6.9. При недостижении соглашения споры разрешаются в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6.10. Неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами принятых на себя обязательств по настоящему Договору влечёт за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации

6.11. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

6.12. К настоящему Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью:

Приложение 1. "Правила страхования рисков, связанных с причинением вреда (убытков) вследствие недостатков работ по инженерным изысканиям и/или подготовке проектной документации, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства" Страховщика в редакции от 12.07.2017 г. Экземпляр Правил вручен Страхователю.

Приложение 2. Заявление на страхование от "09" августа 2018 г.

Приложение 3. Перечень лиц, риск ответственности которых застрахован.

12. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страховщик	Страхователь
Акционерное общество «Страховое общество газовой промышленности» (АО «СОГАЗ»)	Ассоциация «Объединение организаций выполняющих инженерные изыскания в газовой и нефтяной отрасли «Инженер-Изыскатель» (Ассоциация «Инженер-Изыскатель»)
Адрес места нахождения: 107078, г. Москва, проспект Академика Сахарова, д.10	Адрес местонахождения: 115088, г. Москва, ул. Угрешская, д.2, стр.53, офис 430 Почтовый адрес: 115088, г. Москва, ул. Угрешская, д.2, стр.53, офис 430
ИНН 7736035485 КПП 997950001 Р/с: 40702810680120180001 В ГПБ (АО) г. Москва К/с: 30101810200000000823 БИК: 044525823 Центральный филиал АО «СОГАЗ» Адрес места нахождения: г. Москва, Доброслободская ул., д. 19	ИНН: 7733184545 КПП: 772301001 ОГРН: 1097799028832 Р/с: 40703810592000011691 В БАНК ГПБ (АО) г. Москва К/с: 30101810200000000823 БИК: 044525823
Начальник отдела страхования имущества Управления сопровождения корпоративных продаж Центрального филиала АО «СОГАЗ» 	Директор Ассоциации «Инженер-Изыскатель» 
М.П.  Жизнева Е.А./	М.П.  Петров А.П./

№ п/п	Сокращенное наименование	Регистрационный номер в реестре СРО	Дата регистрации в реестре СРО	ИНН	Дата государственной регистрации
1	АО "Гипроспецгаз"	001	02.11.2009	7815023475	23.12.1993
2	ПАО "ВНИПИгаздобыча"	031	02.11.2009	6455010081	17.09.2002
3	АО "Гипрогазцентр"	080	02.11.2009	5260900490	19.10.1994
4	ООО "КТПИ "Газпроект"	003	19.11.2009	7804577560	27.12.2005
5	ООО ПКИ "Промпроект"	004	19.11.2009	1833008969	24.09.2002
6	ООО ГП "Промнефтегазэкология"	006	19.11.2009	7224012090	26.07.1999
7	ООО "Промнефтегазпроект"	007	19.11.2009	7203118473	29.08.2002
8	ПАО "Газпром спецгазавотранс"	011	19.11.2009	1834100050	01.11.2002
9	ООО "ВолгоУралНИПИгаз"	012	19.11.2009	5610050523	23.09.2002
10	ООО "ПТЦ"	014	19.11.2009	0522014573	28.12.2005
11	ДОО "Газпроектинжиниринг"	018	19.11.2009	3661001457	10.07.2002
12	ООО "ОКОР"	019	19.11.2009	3525005501	29.08.2002
13	ООО "Газтрансит"	026	19.11.2009	7705355012	15.08.2002
14	ЗАО "НПФ "ДИЭМ"	033	19.11.2009	7722005113	29.08.2002
15	ООО "Газпром ВНИИГАЗ"	034	19.11.2009	5003028155	14.08.2002
16	ООО "Газпром проектирование"	036	19.11.2009	0560022871	19.09.2002
17	ООО "СПЕЦГЕОЛОГОРАЗВЕДКА"	043	19.11.2009	7104037590	28.10.2002
18	ООО "ПИИ Лигато"	045	19.11.2009	1102049889	07.12.2005
19	ООО "Ингеоком"	049	19.11.2009	6450925279	17.05.2007
20	ООО "ИПИГАЗ"	055	19.11.2009	7707666430	02.06.2008
21	ООО "УГМ"	070	19.11.2009	8904080406	15.08.2002
22	АО "ЛИМБ"	071	19.11.2009	7814033551	20.12.2002
23	ООО "ПЭС"	075	19.11.2009	2309066755	25.10.2002
24	ООО "ДФ и К"	076	19.11.2009	1101106816	25.11.2002
25	ООО "Нижнегострой"	078	19.11.2009	5262121682	27.11.2003
26	ООО "Газпром трансгаз Уфа"	064	25.12.2009	0276053659	26.11.2002
27	ООО "Газпром трансгаз Казань"	074	25.12.2009	1600000036	18.11.2002
28	АО "Волгогаз"	067	29.12.2009	5260000210	18.10.2002
29	ООО "ЦКП"	079	19.11.2009	7838319077	17.03.2005
30	ООО "Газпром трансгаз Екатеринбург"	016	25.12.2009	6608007434	15.10.2002
31	ООО "ППП Искусственные сооружения"	020	25.12.2009	5038035594	06.02.2003
32	ООО "Газпром трансгаз Нижний Новгород"	021	25.12.2009	5260080007	15.08.2002
33	"САХАЛИН ЭНЕРДЖИ ИНВЕСТМЕНТ КОМПАНИ Лтд."	024	25.12.2009	9909005806	29.03.1994
34	ПАО "ЮЖНИИГИПРОГАЗ"	027	25.12.2009	001587405098	10.07.1997
35	АО "СевКавТИСИЗ"	048	25.12.2009	2308060750	12.08.2002
36	ООО "Газпром добыча Ямбург"	050	25.12.2009	8904034777	28.11.2002
37	ООО "Северо-Запад-Геология"	051	25.12.2009	7810093775	23.03.2007
38	АО "Газпром промгаз"	059	25.12.2009	7734034550	30.08.2002
39	АО "Газпром электрогаз"	060	25.12.2009	2310013155	28.10.2002
40	ООО "ПГЭС"	081	29.12.2009	5003029744	29.07.2002
41	ООО "Газпром добыча Надым"	096	17.03.2010	8903019871	30.08.2002
42	ООО "Энергодиагностика"	097	17.03.2010	7727255565	14.08.2003
43	АО "Волгоградорггаз"	099	17.03.2010	3434000560	26.09.2002
44	ООО "Газпром трансгаз Югорск"	090	02.02.2010	8622000931	30.09.2002
45	АО "Газпром газораспределение Липецк"	085	11.02.2010	4824003938	12.07.2002
46	ПАО "Газпром газораспределение Нижний Новгород"	087	11.02.2010	5200000102	02.09.2002
47	ООО "Газпром трансгаз Санкт-Петербург"	107	30.04.2010	7805018099	11.10.2002
48	ООО "Газпром трансгаз Волгоград"	109	30.04.2010	3445042160	20.11.2002
49	ООО "Газпром трансгаз Ставрополь"	110	30.04.2010	2636032629	25.09.2002
50	АО "Газпром газораспределение Тула"	114	30.04.2010	7107029245	23.09.2002
51	ООО "Газпром трансгаз Сургут"	108	17.03.2010	8617002073	30.10.2002
52	АО "Фундаментпроект"	092	30.04.2010	7743704345	26.08.2008
53	АО "Строительное управление Север"	102	30.04.2010	7215003283	03.10.2002
54	АО "НИЗР"	103	30.04.2010	7305111156	16.09.2002
55	ООО "Газпром добыча Астрахань"	105	30.04.2010	3006006420	11.09.2002
56	ООО "Севзапгазпроект"	123	30.04.2010	7810065721	22.06.2006
57	ООО "Газпром трансгаз Саратов"	111	11.06.2010	6453010110	30.06.1999
58	ООО "Газпром трансгаз Москва"	112	11.06.2010	5003028028	18.10.2002
59	ОАО "СПТ"	124	30.06.2010	7203047960	18.11.2002
60	АО "Газпром газораспределение Ленинградская область"	127	29.09.2010	4700000109	18.11.2002
61	ЗАО "Проектнефтегаз"	129	29.09.2010	7801519584	11.05.2010
62	ООО ПТФ "Возрождение"	133	10.11.2010	8602083538	06.11.2002
63	ООО "ТЭСвязьинжиниринг"	169	04.02.2013	7736101593	29.01.2003
64	ООО "Нефтегазпроект - С"	170	04.02.2013	6450920320	07.08.2006
65	АО "А-ЭКО"	173	15.05.2013	7716580450	19.06.2007
66	АО "СевКавНИПИгаз"	145	30.12.2010	2635000455	18.11.2002
67	ООО "Газпром газораспределение Йошкар-Ола"	146	30.12.2010	1215058620	15.08.2002
68	ООО "Газпром трансгаз Самара"	140	24.12.2010	6315000291	30.06.1999

69	ООО "Геонжстрой"	141	24.12.2010	7706540522	24.06.2004
70	ООО "ГЕСКАДИНКИРИНГ"	160	28.03.2012	5017051186	04.07.2003
71	АО "Газпром газораспределение Кострома"	162	16.05.2012	4400000193	03.12.2002
72	ООО "Газинформсервис"	164	31.07.2012	7838017968	11.02.2004
73	ОАО "МАГЗ"	165	31.07.2012	5190100088	25.09.2002
74	ООО "Газпром геотехнологии"	166	05.09.2012	7719002546	20.01.2003
75	ООО "ГК Мехстрой"	175	01.07.2013	7735582904	10.02.2012
76	ООО ПФ "Уралтрубопроводстройпроект"	176	01.07.2013	0274095068	19.12.2003
77	ООО "Марин Газ Дизайн"	178	15.07.2013	6452948289	07.07.2010
78	ООО "ИНГТ"	179	15.07.2013	7727562936	14.12.2005
79	ООО "Газпром ПКГ"	180	15.07.2013	5003065767	19.03.2007
80	ООО "НОВАТЭК-ПУРОВСКИЙ ЗПК"	199	21.06.2017	8911020197	21.06.2004
81	ПАО "НОВАТЭК"	200	21.06.2017	6316031581	20.08.2002
82	АО "АРКТИКГАЗ"	201	21.06.2017	8904002359	11.09.2002
83	ООО "НОВАТЭК-Мурманск"	202	27.06.2017	5112000907	20.05.2015
84	ООО "НОВАТЭК-НОРХАРОВНЕФТЕГАЗ"	203	27.06.2017	8903021599	02.09.2002
85	ООО "НОВАТЭК - Усть-Луга"	204	27.06.2017	4707026057	17.09.2007
86	ООО "ЭкспертГас"	186	17.02.2014	7706786759	20.12.2012
87	ООО "УЦСВ"	184	15.05.2014	6672235068	08.05.2007
88	ООО "ИНТАРИ"	188	01.08.2014	7801183285	27.09.2007
89	ООО "Институт "ШЕЛЬФ"	195	15.04.2015	9102058581	11.12.2014
90	ООО "СГМ"	196	01.06.2015	7729588440	26.11.2007
91	ООО "Газпромтранс"	197	22.12.2015	7728262893	24.07.2002
92	ООО "СНГТ"	198	15.04.2016	7801299850	20.02.2007
93	ООО "Арктик СПГ 2"	205	28.07.2017	8904075357	05.06.2014
94	ЗАО "Тернефтегаз"	206	21.09.2017	8912002715	01.10.2009
95	ООО "Криогаз-Высоцк"	207	20.11.2017	7728863750	11.08.2014
96	ЗАО "Нортгаз"	208	01.12.2017	8904045666	27.12.2004
97	ООО "НРТЕО"	210	10.01.2018	8901014564	03.10.2003
98	ООО "НОВАТЭК-ТАРКОСАЛЕНЕФТЕГАЗ"	209	18.01.2018	8911020768	28.03.2005
99	ООО "Спец ППКС"	212	12.02.2018	3328447250	16.11.2006
100	ООО "НИПИ нефти и газа УГТУ"	213	12.02.2018	1102065200	15.04.2010
101	АО "Газпром СтройТЭК Салават"	211	26.02.2018	7728690708	16.01.2009
102	ООО "СЗИ"	214	20.03.2018	1102076160	30.03.2015
103	ООО "Газпром добыча Краснодар"	215	30.03.2018	2308065678	30.06.1999
104	ООО "Велт групп"	216	20.04.2018	7723767178	06.08.2010
105	ООО "Газпром трансгаз Ухта"	217	29.06.2018	1102024468	27.08.2002
106	ОАО "Севернефтегазпром"	218	02.08.2018	8912001990	19.12.2002



Начальник отдела страхования имущества управления
сопровождения корпоративных продаж Центрального филиала АО

Князева Е.А. /

Директор Ассоциации «Инженер-Изыскатель»



Иванов А.П. /